
Российская Федерация 

Амурская область 

Администрация города Тынды 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2019 г.                              г. Тында                                    № 536 

 

о проведении городского фестиваля театральных постановок 

«Слава тебе, победитель - солдат!»  

среди педагогов и воспитанников ДОО  

посвященного году Памяти и Славы - 75-летию Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

В соответствии с планом работы Управления образования 

Администрации  города  Тынды и Положением о проведении городского 

Фестиваля театральных постановок «Слава тебе, победитель - солдат!» среди 

педагогов и воспитанников дошкольных образовательных организаций 

(ДОО) города Тынды посвященного году Памяти и Славы - 75-летию Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,   

п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить Положение (Приложение 1) о проведении городского 

Фестиваля театральных постановок «Слава тебе, победитель - солдат!» среди 

педагогов и воспитанников ДОО города Тынды посвященного году Памяти и 

Славы - 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

(далее – Фестиваль). 

2. Провести «Основной этап» городского Фестиваля с 21 по 29 

апреля  2020 года (в соответствии с графиком на базе своей организации). 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 

обеспечить участие в Фестивале одного коллектива от организации в 

соответствии с Положением. 

4. Организовать финал Фестиваля на базе МДОБУ ДС №3 Радуга 

(корпус – 2), 06 мая 2020г. в 10:00ч. (музыкальный зал). 

5. Контроль  исполнения данного приказа  возложить на методиста 

МБУ ИМК Маркину С.П. 

 

 

Начальник  

Управления образования                                        О.Н. Неронова 
 

 
 

 

Исп. Маркина Светлана Порфирьевна,  

8(41656)52-133 



Приложение 1 

к  приказу Управления образования   

от 30.12.2019г.  №536 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского фестиваля театральных постановок 

«Слава тебе, победитель - солдат!» 

среди педагогов и воспитанников дошкольных образовательных организаций 

города Тынды посвященного году Памяти и Славы - 75-летию Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

  

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о проведении городского фестиваля театральных постановок «Слава тебе, 

победитель - солдат!» среди педагогов и воспитанников дошкольных образовательных 

организаций города Тынды определяет: цели, задачи, организаторов, участников, порядок 

просмотра постановок, оценку и награждение. 

1.2. Фестиваль проводится «Информационно-методическим кабинетом» и ГМО 

«Музыкальная гостиная» в рамках организации воспитательных и образовательных 

мероприятий с подрастающим поколением, посвящѐнных 75-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и реализации государственной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы». 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ 

2.1. Фестиваль проводится в целях: 

-  выявления, поддержки и развития творческих способностей детей на основе 

нравственно-патриотического воспитания посредством театрального искусства; 

- формирования у воспитанников глубокого, осознанного чувства любви к истории своей 

страны, патриотических чувств, патриотического самосознания и активной жизненной 

позиции;  

- развития у детей нравственно-культурных ценностей через результаты творческой 

деятельности; 

- пропаганды, активизации и совершенствования исполнительского мастерства детей 

дошкольного возраста; 

- создания предметной среды для использования в творческом общении участников 

театральных коллективов,  укрепление и расширение культурно-творческих связей между 

ними.   

III. РУКОВОДСТВО ФЕСТИВАЛЕМ 

3.1. Организация Фестиваля осуществляется  МБУ ИМК и ГМО «Музыкальная гостиная». 

3.2.1. МБУ ИМК г. Тынды: 

- принимает и регистрирует заявки; 

- формирует состав жюри (Приложение 2); 

- организует работу жюри; 

-составляем программу этапов Фестиваля; 

- подводит итоги  и осуществляет награждение участников Фестиваля. 

3.2.2. ГМО «Музыкальная гостиная»: 

- проводит консультационно-организационную работу по подготовке и проведению 

Фестиваля; 

- готовит сценарий финального этапа Фестиваля; 

- осуществляет фото и видеосъемку. 

3.3. Жюри просматривает все представленные  конкурсные программы на базе  

дошкольных образовательных организаций (согласно графику), оценивает,  подводит 

итоги, определяет троих финалистов и победителя Фестиваля.  

 



IV. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ 

4.1. В Фестивале могут принять участие воспитанники муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений  г.Тынды в возрасте 5-7 лет (не менее 10 человек) и 

взрослые (из числа сотрудников не менее 03 человек). 

4.2. Отводимое время для выступления одного коллектива – до 20 минут. 

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ 

5.1. Фестиваль проводится с 21 по 29 апреля года 2020 года. 

5.2. Для участия в Фестивале необходимо предоставить заявку для участия с указанием 

ФИО руководителя, тематики постановки, даты, времени и состава коллектива до 10 

апреля. 

5.3.  Каждый творческий коллектив может представить одну театральную постановку 

(инсценировка литературного произведения, литературно-музыкальная композиция, 

драматизация). 

VI. СОДЕРЖАНИЕ ЭТАПОВ ФЕСТИВАЛЯ   

6.1. Подготовительный этап (заочный): - обсуждение Положения Фестиваля с 

представителями ДОО  состоится 10 марта 2020г. в 13:00ч., в МБУ ИМК.  

 - с 10 марта 2020г. по 10 апреля 2020 г. разработка репертуара и сценария постановки, 

определение состава творческого коллектива, репетиции в ДОУ.   

6.2. Основной этап (очный): - с 21 по 29 апреля 2020г, выступление  коллективов (по 

согласованному графику). 

6.3. Заключительный этап (очный): - 06 мая в 10:00., финал Фестиваля состоится на базе 

МДОБУ ДС №3 Радуга (корпус – 2,  музыкальный зал) с приглашением хора Ветеранов. 

VII.  КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

7.1.   Основными критериями оценки представленных постановок являются: 

- создание художественно-театрального образа; 

- выразительность и техника исполнения (артистичность, сценическая культура, качество 

интонирования); 

- соответствие репертуара возрастным особенностям; 

- тематическая ценность репертуара; 

- художественное оформление (декорация, костюм, атрибуты). 

VIII.    ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

8.1.  Победители Фестиваля награждаются дипломами в определѐнной номинации.  

8.2.  Председатель жюри оставляет за собой право ввести дополнительные номинации.   

  

 

Приложение 2 

к  приказу Управления образования  

от 30.12.2019г.  №536 

 

Списочный состав представителей жюри 
А.И. Бевзенюк - главный специалист общего образования УО; 

С.П. Маркина - методист МБУ ИМК; 

Музыкальные руководители: 

Л.В. Гладий, О.Г. Казанурдова  - МДОБУ ДС №3 Радуга;   

В.В. Кузнецова - МДОБУ ДС №5 Тынденок;  

Т.Ю. Петрова, Ю.Р. Петрова - МДОБУ ДС №6 Черемушка;   

Н.Г. Варварина, И.А. Ямалтдинова - МДОАУ ДС №7 Золушка; 

Т.Д. Наседкина, Н.С. Гурина - МДОБУ ДС №11 Белоснежка;   

Н.А. Карелина - МДОБУ ЦРР-ДС №12 Непоседы.    
 
 

  

 


